РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ЮРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВАСИЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Васильевской сельской администрации
30 декабря 2020 года                                                                                № 47
Об установлении особого противопожарного режима на территории Васильевского сельского поселения
 В соответствии со статьей 30 Федерального закона  от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления администрации Юринского муниципального района от 24.12.2020 года № 470 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Юринского  муниципального района», в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, повышения бдительности  населения  Васильевского сельского поселения и всех видов пожарной охраны в период подготовки м проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий Васильевская сельская администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 01 апреля 2020 года по 12 мая 2020 года на территории Васильевского сельского поселения особый противопожарный режим.

         2. Администрации Васильевского сельского поселения:

         обеспечить своевременное создание , в целях пожаротушения, условий для забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, очистку подъездов к водоисточникам от снега;
        организовать патрулирование населенных пунктов силами населения и членов добровольных пожарных формирований;

организовать проведение разъяснительной работы среди населения, юридических лиц, в том числе, осуществляющих розничную торговлю пиротехническими изделиями, в частности соблюдения требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий;
использовать в качестве украшения уличных елок сертифицированные электрические гирлянды;

во взаимодействии с должностными лицами органов, осуществляющих государственной пожарный надзор, пожарной охраны, организовать усиление противопожарной пропаганды и информирование населения о мерах пожарной безопасности;

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников;

3. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям при хранении и реализации пиротехнических изделий обеспечить выполнение решения Комиссии Таможенного союза от 16 августа 2011 г. № 770 « О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий».
4. Индивидуальным предпринимателям, осуществляющих торговлю на территории Васильевского сельского поселения, принять меры по недопущению продажи пиротехнических изделий и электрических гирлянд, не имеющих соответствующих сертификатов, предусмотренных законодательством, а также новогодних украшений, искусственных елок, в технической документации на которые не указаны показатели их пожарной опасности и меры пожарной безопасности при обращении с ними.

5. Рекомендовать гражданам и организациям применять пиротехнические изделия (фейерверки, салюты, ракеты) только в соответствии с нормативной и технической документацией.
6. В условиях особого противопожарного режима физические и юридические лица, нарушившие правила пожарной безопасности, привлекаются к административной ответственности, предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях»

7.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставить за собой.

        Глава Васильевской

       сельской администрации                                        Е.Ф.Фролова